

undersøgelsessystem og de preussiske Normalpapirer. Derefter gennemgaas de danske Skriv- og Konzeptpapirer og Papirerne fra Lessebo Bolag. Ogsaa meddeles Oplysning om de danske og svenske Trykpapirer og om Papirhandlen i Danmark. Resultatet af Undersøgelserne er: at det danske Papir er slet og dyrt. — Vi har en smuk Papirtold hertillands; — hvad Glæde har vi af den? Den gør Papiret dyrt, — men et godt Produkt har den ikke skaffet os; tværtimod er det danske Produkt efter Redegørelsen i den foreliggende Bog tildels endog »under al Kritik.«

V. V. Hassing, Uddrag af den danske Toldlovgivning vedrørende Skibe fra eller til Udlandet til eller fra Danmark i deres Forhold til Landets Toldmyndigheder. København, 1888. (31 S.)

Nærværende lille Skrift er et Særtryk af en Artikel i »Tidsskrift for Toldvæsen«, et Tidsskrift, der mellem Aar og Dag bringer mange nyttige Artikler og Meddelelser for Mænd af Faget. Den sagkyndige Forfatter giver en nem, kortfattet Oversigt over, hvad der paahviler en fremmed eller dansk Skibsfører i fremmed Fart overfor det danske Toldvæsen med Hensyn til Anmeldelse ved Ankomst, Skibets Indklarering og Losning, Laden og Udklarering, Skibsafgifter osv.

Archiv für soziale Gesetzgebung und Statistik. Vierteljahrsschrift zur Erforschung der gesellschaftlichen Zustände aller Länder. In Verbindung mit einer Reihe namhafter Fachmänner des In- und Auslandes herausgegeben von Dr. Heinrich Braun. Erster Jahrgang. Erstes Heft. Tübingen, 1888. Verl. d. H. Laupp'schen Buchh. (200 S.)

En af Artiklerne i dette Hefte begynder med et Citat af Fr. Harrison, der har sagt: at den Dag er daarligt anbragt, hvor man ikke ved sin Eftertænkning har bidraget til Løsningen af det Problem: hvorledes de Fattiges Kaar kan forbedres. Men dette ny Tidsskrift vil ikke blot tænke over det nævnte Problem; det er tværtimod ikke

væsenligt Organ for spekulative Artikler; — det vil vise, hvorledes de Fattiges og Arbejdernes Kaar faktisk er; det vil gøre Rede for den sociale Statistiks Indhold og Beskaffenhed; og det vil vise, hvad der ved Lovgivningen i vor Tid søges udrettet til det store sociale Problems Løsning. Og det vil være et strengt videnskabeligt Tidsskrift. Det vil altsaa staa aabent for enhver Retning.

Et saadant Tidsskrift fortjener et hjerteligt Velkommen. Bestaar der end allerede store, ansete Tidsskrifter, navnlig de Conrad'ske »Jahrbücher«, der i betydeligt Omfang gør Rede for den moderne Sociallovgivning og som bringer socialstatistiske Bidrag, saa er der dog meget vel Plads aaben for et socialt Special-Tidsskrift af det foreliggendes Beskaffenhed.

Det første, os foreliggende Hefte er særdeles lovende. Det bringer baade fortræffelige Artikler (om den paatænkte Alderdomsforsikring i Tyskland, om engelsk Arbejdsløsheds-Statistik, om de hollandske Arbejders Kaar, om Smaabørnsdødelighedens sociale Betydning, om den russiske Arbejderbefolknings fysiske Udvikling) og desforuden Redegørelse for socialpolitiske Lovarbejder i Schweiz, Tyskland, Holland m. m.

En anden Gang, naar Pladsen tillader det, skal vi gaa nærmere ind paa enkelte af Tidsskriftets Artikler. Foreløbig har vi ved disse Linjer blot villet henlede Opmærksomheden paa dette, under gunstige Auspicier begyndte Tidsskrift.

Det skal udkomme med 4 Hefter om Aaret, til en Abonnementspris af 12 M. pr. Aargang, eller 4 M. pr. Enkelthefte.

Dr. K. Diehl, P. J. Proudhon, seine Lehre und sein Leben
Erste Abteilung: Die Eigentums und Wertlehre. Jena, Verlag v. Gustav Fischer. 1888. (128 S.)

I denne Bogs første Kapitel giver Forf. først et Résumé af Proudhons Ejendoms lære paa Grundlag af det bekendte Værk »Qu'est-ce que la propriété?«; dertil knytter